Quasi in condicō conuiuio semesa obsonia reponeret, sæpiusq; repetita,] Cōdicere est conuiuaturī, ut alibi dictū est. Reponere est iterū apponere, ut: Scriptor honoratum si forte reponis Ach Illem. Inde cibi repositi, Quintilianus libro ij. Necessè est ijs quū eadem pluribus iudicijs dicunt, fastidium ut moueant, ut repositi & frigidi cibi. Cice. aliter

ad Lentulum scribens: Cur autem Vatinius laudari, peto ad te ut id à me neue in hoc reo, neue in alijs quæras, ne tibi ego idem reponam quum ueneris: tametsi possim uel absenti. id est, ne te uicissim rogem, ne tibi idem obijciam. Repetita autem obsonia sæpius in mēsam relata sic dixit, ut repetitus reus dicitur, qui sæpius eodem crimine delatus est, quod si libelli scriptionem legitime ordinati non fuerint, rei crimē aboletur, & ex integro repetendi reum potestas fiet. Quintilianus in septimo: Incesti damnata præcipitata de saxo, uixit, repetitur. Vnde repetentes morbi Celsus post curam renouati: ut febris desinens & repetens. Sic Plinius libro. xxxiij. Quicquid nō transineat, repetitur in pila: id est, iterum tunditur.

Pagina 150. uersu 10.

Per speciē spicilegij manipulos subducere. ] Id est, prætextu pusillæ interpretatiōis ab eo prætermittæ, qui primus commentarios scripsit, integrum locum uel inuentum memorabile compilare uel suppilare. Subducere em̄ est clam auferre. Spicilegium ad uerbum est σαχυολογία, & σαχυολογία spicilegium facere. id quod facere pauperibus in aliena segete licet, post manipulos colligatos, & in decadas compositos. Dicitur etiā φαλαμῶν. Ex quo dictum Antigoni emanauit, ἀλέξανδρος μὲν ἐδέριζε πλὴν ἀσίαν ἐγὼ δὲ καλαμῶμαι. Alexander in Asia messem faciebat, in qua ego spicilegiū,

Versu 13.

Periclitari ingenium uelim & industriam. ] Periclitari ingenium est experiri & probare. Cæs. Cur denique fortunā periclitarerur? Idem: Ut quicquid in quo esset animi periclitaretur. Cicero de Diuinatione: In periclitandis experientis discipulis pueris qui ubique orti essent.

Versu 14.

Ego qui ex conditis & repositis edere liberaliter & copiose iustitui. ] Reposita dicuntur interdum ἀρπεγεμνία, τετραμεινυμνία, condita scilicet in longum usum. Celsus lib. sexto: Hæc contrita passo excipiuntur, donec mellis crassitudinem

tudinem habeant, atq; ita reponuntur. Sensus est: haecenus ut dixi, ea scribere institui, quæ ex antiquis autoribus collegeram & mihi reposueram. Amplum enim id mihi esse ducebam, si ex eis commentarios quoquo modo conscribere possem, nō prorsus infeliciter: id quod in annotationibus, & in libris quinque de Alse feci: nisi quod digressiones compositione mea constant. Nunc si ueluti ingenio alio natus, id genus scriptionis iam fastidire cœperim quasi argumentum ieiunum ad gloriam ingenij aut doctrinæ comparandam, de meo hauriendū erit, id est, aliquid scribendū, quod ipse peperisse uidear, quodq; à me ortū uideatur: cuius mea sit inuentio meumq; argumentum. Budæus autem obsoletum argumētum appellat annotationes, hoc est, quod fordere uidetur ut triuiale, & à quolibet tractatum. De quo uocabulo satis in comment. de Contempt, dictum est.

Aquas pluias & collectitias iam fastidire cœpero.]

Versu 18.

Hoc est, dicta antiquorum, & autoritates in commentarios regestas edere, iam flocci facere cœpero. Alludit ad illud Quintiliani lib. x. Nec uero quod in quoq; Oratore optimum fuit, studio consecutus est tantū, sed uel pluias ac potius omnes ex sese ipso uirtutes extulit immortalis ingenij beatissima ubertas. Non em̄ pluias, ut ait Pindarus, aquas colligit, sed uiuo gurgite exundat. Huiuscemodi autē locutio interrogantis seipsum, & cōcepta per subiunctiuum, honesta est, & Ciceroniana: Et uim habet nō mediocrem, ut in Philip. In quo maximum nobis onus imposuit, assensero? ambitionem induxero in curiam? hoc est, assentire ne debeo? At si id fecero, ambitionem in curiam induxero. & paulo post negaui? Suffragio meo tanquam comitijs homini honorē amicissimo negaui. Idem in Verr. Iam orbem terrarū qui nostris hominibus semper patuit, ciuibus Ro. ista defensione præcluseris.

Excudere ima & adniti institero.] Hoc est, ita ne me

Versu 20.

cōparare debeo, si sponte naturæ & ingenij stylus nō fluat copia rerum uber, ut ingenti scribendi contentione excutiā ima præcordiorum. Alludit enim ad illud: Nec pluteum cædit, nec demorsos sapit ungues. Est autem metaphora à uase uini non pleno, quū enim nō sponte fluit per epistomiū, solent qui hauriunt genu pulsare uel cōmouere; ex quo fit interdum, ut fœculentum exeat.

*versu 22.* Conturbauero fortasse cōceptabula rerū, & de fece haufero.] Significat, si supra uires ingenij commentari cœperit, uerendum esse ne inde eliceat, quod in uitium uertatur à lectoribus. Neq; em̄ inquit, in solitudine Aristarchos habebō, quorum iudicium exquiram.

*versu 30.* Quod nisi appetentis iam senectutis sensus ad parsimoniam me uergere compulerit. Hoc dicit alludēs ad uitium senectutis quæ auaritiam intendit. Appetere autem est, aduentare, instare. Liuius: Iam nox appetebat, cum prælio excedunt Thraces.

Pagina 151. uersu 7.

In hoc genere tantū quanta est tractabilitas sensuum.] Id est, in hac uitæ parte quæ scribendo consumitur, tantum modum adhibeo naturæ obsequendo, quanta est copia sensuum: id est, conceptum animi (quæ sensa etiam dicuntur) qui sensus sese proferūt, hoc est, ex mente & intellectu enascuntur. Sed quidam adeò intractabiles concipiuntur, eos ut stylo prosequi nequeamus. Neq; enim exterior sermo effingere semper interiorē potest, nisi in homine eloquentia magnopere prædito.

*versu 8.* Qui mihi inusitata specie sæpenumero quū se sistant, aliunde hausto apparatu &c.] Significat nouas sæpe sibi animi conceptiones obijci: ex quo fit, ut sententijs uti cogatur à communi more scribentium diuersis. Intellectus enim humanus non fit sine simulacris ac uisis animo obuersantibus, quæ unicuiq; alia atq; alia obuersantur. Ad ea autē, inquit,  
sensa

senſa Latine exprimēda, aut quoquomodo indicanda, hoc eſt enuncianda proloquendāque, non facile interdum uerba inuenio, ita fit ut ſæpe commentationes abrumpaniam inchoatas.

Contrahat mox ſinum.] Translatio eſt ab homine liberali, qui munificētiam ſuam quā primū uult excipi promptitudine accipientis. Liuius: Tum ſinu ex toga factō, hic, inquit, bellum uobis et pacem portamus. Et paulo poſt: Cū ſinu, inquit, effuſo bellū ſe dare dixiſſet, hoc eſt, excuſſa toga, quam in ſinum collegerat. Sinus autem pro copia ponitur, quomodo id accipitur Senecæ: Non recipit fordidum uirtus amatorem, ſoluto ad eam ſinu ueniendum eſt, id eſt, plena liberalitate & copia effuſa. Senſus eſt igitur: Quū ſenſus intractabilioreſ aut numeroſioreſ ſubeunt animum, q̄ ut ſtatim aſſequi ſtylo poſſimus, flacceſcit animi contentio, & impetus commentationis, quaſi uentus ingenij uela inuentionisq; cōtrahit, noſq; in medio curſu aut inchoato tantum deſerit. Id uitiū Budæus excuſat, ut indulgētius cum eo agat amicus, quaſi exactor operum & functionum.

Verſu 13.

Aqua enim identidem hæret, ut dicitur.] Translatio eſt ab aqua riuali, quæ interdum non fluit, ob aliquem obicem qui in emiſſariū incurrit. Cicero ad Q. fratrem: Quod de agro Campano quod fuerat dictum, actū iri, non eſt actū. In hac cauſa mihi aqua hæret, id eſt, id negociū, et ea cauſa male mihi procedit. Sic hæreſ res dicitur, quæ impedita eſt. Plautus: Perij nunc, homo in medio luto eſt, hæret hæc res, noſmen nescit. Budæus aiebat ſe hanc epiſtolā ſcripiſſe ſub id tempus quum librum de Contemptu rerum fortuitarū ſcribere adorſus eſt.

Verſu 17.

Ne Philologiam tuam funeſtarim indiſto nuper funere.] Funeſtare eſt indiſto funere familiam funeſtam redere. Qui autem funeſtā familiam habebāt, ſacris & ijs quæ erga deos agebantur, abſtinere moris erat & inſtituti. Lis

Verſu 26.

uius libro secundo: Id omnibus modis impedire conati, posteaquam alia frustra tentata erant, postem iam tenenti Consuli foedum inter precationem deum nuncium incutiunt, mortuum filium eius esse, funestaque familia templum dedicare non posse. Historia etiam refertur à Valerio libro quinto. Indicere autem funus dicebant pro denunciare. ἐπαγγέλλειν καὶ πρὸς ἀγγέλλειν. Inde illud dictum Ciceronis in oratione pro Domo sua: Video enim quosdam clarissimos viros principes ciuitatis, aliquot locis iudicasse, te cum plebe iure agere potuisse: qui etiam de me ipso cum tua rogatione funere elatam Reipubli. esse dicerem: tamen id funus etsi miserum atque acerbum fuisset, iure indictum esse dicebant, quod de me ciue tulisses, funeste funus te indixisse Reipubli. Quod saluis auspicijs tulisses, iure egisse dicebant. Quibus uerbis figurate significatur, exilium Ciceronis funestum & exitiale fuisse Reipublicae: iure tamen irrogatum, quia saluis auspicijs omnia facta fuerant, hoc est, ut uulgo loquuntur iuris periti: & si improba erat materia, probam tamen formam fuisse. Fuerat enim illa lex à Tribuno lata Clodio, qui licet genere Patritius, adoptione tamen ad plebem transierat ut Tribunus plebis esset, id quod Augurum decreto comprobatum esse dicebatur. Quod tamen Cicero per totam orationem improbare conatur. Idem de prouincijs Cons. Itaque uir summa eloquentia dixit grauius casum illum meum funus esse Reipub. sed funus iustum & indictum.

Verfu 27.

[De oscine quae obstrepere uisa est liquido auspicio.] Liquidum auspiciu dicebatur latum & proculdubio secundum. Plautus in Persa: Vide ut ingrediare auspicio. Terentius: Liquidum est auspiciu, tace, concede sis, iam ego illam adducam. Idem alibi: Auspicio liquido, aui sinistra atque ex sententia. εὐόρνευες ἀναγορεύσθαι dicuntur à Graecis huiuscemodi auspicia. Oscines autem aues dicebantur, quae ore & cantu auspiciu faciebant. Cicero ad Cecinnam

Non

Non igitur ex alitis uolatu, nec ex cantu sinistro oscinis, ut in nostra disciplina est, nec ex tripudijs solistimis aut somnijs tibi auguror. Oscinum aliquæ à dextra parte, aliquæ à sinistra auspiciam faciebant, ut idem autor est in libro de Diuinatione. Oscines distinguuntur ab alitibus & præpetibus. Meminit Plinius libro decimo. Obstreperere est obturbare, ἀντεπικχῆρ, παρρηνοχλῆρ. Cicero pro Marcello: Sed tamen eiusmodi res nescio quo modo quum leguntur, obstrepi clamore militum uidentur & tubarum sono, passiuè dixit more Græco παρρηνοχλῆρ. Sensus uero hic pro affectu animi & sententia accipitur, ut sæpe solet à Cicerone, quam γνώμῃ Græci dicunt & δίανοιαν. Fortasse hic Budæus per Oscinem oblocutorem quendam intelligit, qui incommodus esse & obturbator conatus est alicuius incepti, quod recte cessurum claris indicijs sperabatur.

• Pagina 152. uersu 21.

Nihil quicquam literarum tuleris. ] Id est, pro ijs retuleris, & à me acceperis uel abstuleris. Ut omne tulit punctum apud Horatium, & ferre plures tribus Ciceroni. Sic Græci φέρειν μισθόν mercedem ferre, & referre præmium, & φέρειν δαδόνεον.

Pagina 153. uersu 19.

Nunc in flexu aut ætatis aut contentionis. ] Translatio est à curriculo & stadio. Flexus ætatis est quum ætas uergere incipit & inclinari. Flexus curriculi est meta. Ibi em̄ cursores flectunt cursum ut ad carceres contendant, unde sunt progressi. Cicero in proœmio de Oratore: Si infinitus forensium rerum labor & ambitionis occupatio decursu annorum & ætatis flexu constitisset. Et pro Cælio: In hoc flexu quasi ætatis (nihil em̄ occultabo fretus humanitate ac sapientia uestra) fama adolescentis paulum hæsit ad metas, notitia noua mulieris & infelici uicinitate & inscientia uoluptatum. In flexu, inquit, ætatis hæsit ad metas. Id est, quum

iam curriculum iuuenilium studiorum permensus esset, ibi in uoluptatis licentiam delapsus est: aliquantisperque immoratus est, ut illi qui in meta insistent non flectentes cursum, nec finem praemiumque assequuntur laboris.

Pagina 154. uersu 3.

Dares nomen primum.] Dare nomen est à delectu militum translatum. Cicero in Philip. Re & ueritate nobis milites sine ulla recusatione, summo etiam cum studio nomina dant. De quo uerbo ipse in annotationibus disseruit. Dare nomen sodalitati, est quum primum adoptantur in sodalitate, ut sint catechumeni antequam se deuoueant & semel profiteantur.

Versu 5. Mœrentis' que philosophiæ censetur gestaminibus.] Mœrentem philosophiam appellat, quam poenitentium uitam uulgo dicunt, cuius gestamina sunt tunica uillosa, calcei ueteramentarii, cinctus ergastularius, uestis pulla habitusque & facies sordidorum.

Versu 6. Ordinis nuncupatione hominum sese demittentium, in ordinemque cogentium humilitatis & egestatis.] Periphrasis eorum qui medicantes uocantur, qui pietatis instinctu studium omnino contrarium ciuilibus studiis colere & amplecti dicuntur. Quorum finis honorum bonorumue uel utrorumque est adeptio atque aceruus.

Versu 26. Vestrae professionis scitis astrictæ.] Scita sodalitatis appellat quæ uulgo regula dicitur.

Versu 28. Bonis imaginarijs fortunisque cedentium.] Bona fortunæ imaginem bonitatis habent, quæ reuera non bona sint.

Pagina 155. uersu 2.

In salebra sæpe resistere contingit.] Resistere est quod Cicero insistere uocat, id est ἐπιστάδαι, hoc est, pedem in uestigio sistere, gressumque cohercere. A quo fit frequentatiuum restito. Livijs libro decimo. Resistentes Consules in conationibus

ciones pertraxerunt. Plinius de leone: contemptim restitansq; cedit in campis, & dum spectatur. Consectari autem philosophiam est *διώκεν*, hoc est uelle assequi. Hærere autem in salebra, est translatum à uenatoribus: qui quũ in loca confragosa inciderunt, insistere coguntur. Cicero in Finibus: Procliuius currit oratio, uenit ad extremũ, hæret in salebra. Sic etiã in luto hærere. Inde illud Plautinum: Nũc homo in medio luto est, hæret hæc res, nomen nescit, id est, explicare se non potest.

Institor Stygius uenditator illecebrarum in officina ditis patris fabrefactarum.] Institor est negociator & uenditator. Quintilianus: Quare quicquid erit sententijs populari, uerbis nitidum, translationibus magnificum, compositione elaboratum, uelut institor quidam eloquentiæ intusendum & pertractandum dabit. Diabolus igitur uelut institor & ostentator est opulentiæ & diuitiarum, quæ à Plutone Græce, et dicitur Latine nomen habent ominosum quasi infernæ, non cœlestes. Ex uisceribus enim terræ quasi ex inferis eruuntur illa quæ hominum opinione magnopere exquirẽda sunt, ob id omni ope ab hominibus comparantur, ijsq; dæmones ut illicitis utuntur ad inescandos homines & capiendos.

Versu 226

Pagina 156. uersu 2.

Iustos ut dies nullos.] Iusti dies autore Macrobio dicebantur continui, xxx. dies quibus exercitu imperato uexillum ruffi coloris in arce positum erat. Præliares autem omnes quibus fas erat res repetere, & hostẽ lacessere. Erant & iusti dies, xxx. dies, qui concessi æris & debiti damnatis cõquirẽdæ pecuniæ causa dabantur. Lege, xij tab. autore Gellio libro undeuicesimo. Sensus est igitur, humana conditione omnes dies esse præliares, quia nullus dies immunitatẽ habet, & uacationem ab hostili impetu: Nulliq; iusti dies